АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2025                                                                                                                                         6418

Об утверждении Порядка использования средств резервного фонда Администрации
Миасского городского округа Челябинской области, а также средств, иным образом

зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований

В  соответствии  со  статьями  81,  217  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  положением   «О  бюджетном  процессе  в  Миасском  городском  округе
Челябинской  области»,  утвержденным  решением  Собрания  депутатов  Миасского
городского Челябинской области от 30.10.2015г. № 9, руководствуясь Федеральным
законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Миасского  городского  округа
Челябинской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1.Утвердить  Порядок  использования  средств  резервного  фонда
Администрации Миасского городского округа Челябинской области, а также средств,
иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
1) Постановление Администрации Миасского городского округа Челябинской

области  от  19.10.2023г.  №  5195  «Об  утверждении  Порядка  использования  средств
резервного фонда Администрации Миасского городского округа, а также средств, иным
образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований»;

 2) Постановление Администрации Миасского городского округа Челябинской
области  от  08.08.2024г.  №  4326  «О  внесении  изменений  в  постановление
Администрации Миасского городского округа Челябинской области  от 19.10.2023г. №
5195  «Об  утверждении  Порядка  использования  средств  резервного  фонда
Администрации  Миасского  городского  округа,  а  также  средств,  иным  образом
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований».

 3. Начальнику отдела организационной и контрольной работы:
 1) направить настоящее постановление в полном объеме для опубликования в

сетевом  издании  средств  массовой  информации  «МПА-Урал»  (мпа-урал.рф,
регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-73516 от 31.80.2018);

 2)  разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации Миасского городского округа Челябинской области в информационно-
коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
Главы города Миасса (руководителя Финансового управления).

Глава Миасского городского
округа Челябинской области               Ю.В. Ефименко

                                                                                                                                Приложение
к  постановлению Администрации

Миасского городского округа
Челябинской области

                                                                                                   от 28.10.2025 №   6418

Порядок использования средств
резервного фонда Администрации Миасского городского округа Челябинской области,

а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных
бюджетных ассигнований

1.Общие положения

1. Настоящий порядок использования средств резервного фонда Администрации
Миасского городского округа Челябинской области (далее - Порядок), а также средств,
иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований,
разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом
Челябинской области «О бюджетном процессе в Челябинской области», положением
«О  бюджетном  процессе  в  Миасском  городском  округе  Челябинской  области»,
решением Собрания депутатов Миасского городского округа Челябинской области о
бюджете  Миасского  городского  округа  Челябинской  области  на  соответствующий
финансовый год (финансовый год и плановый период).

2. Резервный фонд

2. Резервный фонд Администрации Миасского городского округа Челябинской
области (далее -  резервный фонд) создается в расходной части бюджета Миасского
городского округа Челябинской области (далее - города Миасса) и распределяется в
ведомственной структуре расходов бюджета города Миасса Финансовому управлению
Администрации  Миасского  городского  округа  Челябинской  области  (далее  -
Финансовое управление Администрации города Миасса).

Средства  резервного фонда находятся на едином счете бюджета города Миасса
и расходуются в соответствии с настоящим Порядком.

3.  Размер  резервного  фонда  определяется  решением  Собрания  депутатов
Миасского  городского  округа  Челябинской  области  о  бюджете  города  Миасса на
соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период).
   Размер  резервного  фонда  может  изменяться  в  течение  года  при  внесении
соответствующих изменений в бюджет города Миасса.
    Расходы на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций муниципального
характера проводятся за счет целевого финансового резерва, утвержденного в составе
расходов Администрации Миасского городского округа Челябинской области (далее -
Администрация города Миасса) для МКУ «Управление ГОЧС».

4. В процессе исполнения бюджета города Миасса средства резервного фонда
могут направляться на следующие цели:
1)  осуществление  незапланированных  затрат,  необходимых  для  функционирования
органов местного самоуправления города Миасса;
2) проведение внеплановых мероприятий, встреч, симпозиумов, выставок, семинаров
по проблемам местного самоуправления и вопросов местного значения города Миасса;
3) выплата разовых (единовременных) поощрений за особые заслуги перед городом
Миассом;
4)  оказание  материальной  помощи  (единовременного  социального  пособия)

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, включая оказание разовой
материальной помощи (единовременного социального пособия) гражданам, ставшим
жертвами ситуаций природного и техногенного характера;
5)  исполнение  судебных  актов  по  искам  к  муниципальному  образованию,
предусматривающих обращение взыскания на бюджет города Миасса;
6)  осуществление  иных  непредвиденных  (незапланированных)  расходов,  не
предусмотренных в бюджете города Миасса на соответствующий финансовый год.

5.   Средства  резервного  фонда  расходуются  на  основании  постановления
Администрации города Миасса.

6.  Необходимым  условием  выделения  средств  из  резервного  фонда  является
наличие  письменного  обращения  получателя  средств  (далее  -   обращение)  к  Главе
Миасского городского округа Челябинской области (далее - Глава города Миасса).
   Обращение должно содержать обоснование необходимости выделения средств
резервного  фонда  в  запрашиваемых  объемах  с  приложением  сметно-финансовых  и
иных документов.

7.   Подготовку   проектов  постановлений  Администрации  города  Миасса  о
выделении средств из резервного фонда с указанием суммы и целевого направления
расходования  осуществляет,  по  поручению  Главы  города  Миасса,  Финансовое
управление  Администрации города  Миасса  по  обращению главных распорядителей
бюджетных  средств  по  ведомственной  принадлежности  расходов  бюджета  города
Миасса.
   8. Выделение денежных средств резервного фонда осуществляется Финансовым
управлением  Администрации  города  Миасса  в  соответствии  с  постановлением
Администрации города Миасса.

9.  Получатели средств резервного фонда (за исключением физических лиц) в
месячный  срок  после  получения  средств,  представляют  в  Финансовое  управление
Администрации города Миасса подробный отчет о целевом использовании средств,
выделенных  из  резервного  фонда  на  финансовое  обеспечение  непредвиденных
расходов.

Отчет  о  целевом  использовании  средств,  выделенных  из  резервного  фонда,
предоставляется в соответствии с приложением 1 к порядку, с подробным описанием
причин  неисполнения.  К  отчету  должны  быть  приложены  платежные  поручения,
подтверждающие целевое использование средств резервного фонда.

В  случае  неисполнения  или  при  частичном  исполнении  средств  резервного
фонда  отчет  предоставляется  ежемесячно  до  10  числа  месяца,  следующего  за
отчетным. Отчет за декабрь предоставляется до 25 числа текущего месяца.
 10.  Отчет  об  использовании  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда
прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета города
Миасса за соответствующий финансовый год.

11.  Финансовое  управление  Администрации  города  Миасса  ежемесячно
представляет Главе города Миасса оперативную информацию о состоянии резервного
фонда.

12.  Ответственность  за  результативность,  адресность  и  целевой  характер
использования  выделенных  бюджетных  средств  из  резервного  фонда  несут
распорядители и получатели бюджетных средств. Средства бюджета города Миасса,
выделяемые  из  резервного  фонда,  подлежат  использованию  строго  по  целевому
назначению,  определенному  соответствующим  постановлением  Администрации
города Миасса, и не могут быть направлены на иные цели.

Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат возврату в бюджет города
Миасса в полном объеме в случае установления их нецелевого использования.

3. Средства, иным образом зарезервированные в составе утвержденных бюджетных
ассигнований бюджета города Миасса

13. Размер средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных
бюджетных  ассигнований  определяется  решением  Собрания  депутатов  Миасского
городского  округа  Челябинской  области  о  бюджете  города  Миасса  на
соответствующий  финансовый  год  (финансовый  год  и  плановый  период)  в
ведомственной структуре расходов бюджета города Миасса Финансовому управлению
Администрации   города  Миасса  по  соответствующей  классификации  расходов
бюджета.
    Размер  средств,  иным  образом  зарезервированных  в  составе  утвержденных
бюджетных  ассигнований  может  изменяться  в  течение  года  при  внесении
соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись на основании  решения о
бюджете города Миасса и (или) постановлений Администрации города Миасса.

14. Средства бюджета города Миасса могут резервироваться и направляться на
следующие цели:
1) погашение кредиторской задолженности за выполненные работы и услуги;
2)  обеспечение  повышения  и  выплаты  заработной  платы   работникам  бюджетных
учреждений;
3) оплату топливно-энергетических ресурсов в случае резкого повышения тарифов;
4) исполнение судебных решений по искам, удовлетворяемых за счет бюджета города
Миасса;
5)   реализация мероприятий за счет экологических платежей;
6) иные незапланированные расходы по согласованию с Главой города Миасса.

15.  Средства,  иным  образом  зарезервированные  в  составе  утвержденных
бюджетных ассигнований расходуются на основании постановления  Администрации
города Миасса.

16.  Необходимым  условием  для  выделения  средств   является  наличие
письменного обращения получателя средств к Главе города Миасса.
   Обращение должно содержать обоснование необходимости выделения средств в
запрашиваемых объемах.

17.  Подготовку   проектов  постановлений  Администрации  города  Миасса  о
направлении  зарезервированных  средств   с  указанием  их  суммы  и  целевого
направления  расходования  осуществляет,  по  поручению  Главы  города  Миасса,
Финансовое  управление  Администрации  города  Миасса  по  обращениям  главных
распорядителей  бюджетных  средств  по  ведомственной  принадлежности  расходов
бюджета города Миасса.

18.Финансовое управление Администрации города Миасса по устному запросу
представляет  Главе  города  Миасса  оперативную информацию о  состоянии средств,
иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований.

19.  Ответственность  за  результативность,  адресность  и  целевой  характер
использования  выделенных  бюджетных  средств  несут  распорядители  и  получатели
бюджетных  средств.  Средства  бюджета  города  Миасса,  выделяемые  из
зарезервированных средств, подлежат использованию строго по целевому назначению,
определенному соответствующим постановлением Администрации города Миасса, и
не могут быть направлены на иные цели.

Приложение 1
к Порядку использования средств
резервного фонда Администрации

Миасского городского округа
Челябинской области, а также средств,

иным образом зарезервированных в
составе утвержденных бюджетных

ассигнований

Отчет о целевом использовании средств, выделенных из резервного
фонда Администрации Миасского городского округа Челябинской

области

_______________________________

(наименование получателя)

№
п/
п

Направление
расходования

средств
резервного фонда
в соответствии с
постановлением

Код
бюджетной

классификаци
и

Объем
бюджетных

ассигнований,
выделенных из

резервного
фонда (рублей)

Кассовый расход
(рублей)

Остаток
неиспользованных

бюджетных
ассигнований

(рублей)

Остаток
неиспользованных

бюджетных
ассигнований,
подлежащий

возврату
(рублей)

Причины
неисполнения

Руководитель

Исполнитель